
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1675 / 2019 del 13/12/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO.  GIARDINO STORICO 
REGGIA  DI  COLORNO:  LAVORI  DI  GIARDINAGGIO  PER  LA 
MANUTENZIONE AUTUNNALE ED INVERNALE.(CIG: ZAD2B0535F)

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
B3B4C1636900A093C8A59B872A27CD9E49BFDEDD4FEB2501107BB7F1B9F031E1016296F393F6109E1A2CF07B720EBD3C0BF
AC66FE5AF9397A39C4444CF794666

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO.  GIARDINO STORICO REGGIA DI 
COLORNO:  LAVORI  DI  GIARDINAGGIO  PER  LA MANUTENZIONE  AUTUNNALE  ED 
INVERNALE.(CIG: ZAD2B0535F)

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti :
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica e Patrimonio” come da 
determina dirigenziale n. 533 del 20/05/2019 ;

Considerato che:
-  il  DUP 2019  -  2021  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del 
26/02/2019 immediatamente eseguibile;
- Il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 12 del 7/03/2019 immediatamente eseguibile;
- Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è stato approvato con Atto del Presidente n.  
63 del 01/04/2019

Visti:
- Il Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 di approvazione degli “indirizzi generali  
per  la  gesione  degli  inviti  e  della  rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure 
negoziate”;
-  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto G.P. 667/2013;
- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Premesso:
 -  che l'U.O. Edilizia Scolastica e Patrimonio si occupa della manutenzione ordinaria e 
straordinaria  degli  edifici  di  competenza  e  di  proprietà  dell'Ente,  tra  cui  la  Reggia  di 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Colorno;
- che il Comune di Colorno con atto di Giunta Comunale n 149/2018 ha assegnato alla 
Provincia di Parma un contributo per il triennio dal 2018 al 2020, di € 16.000,00 annuali, 
per la gestione coordinata del servizio di custodia, manutenzione e apertura al pubblico 
del Giardino storico della Reggia di Colorno;

Considerato:
che occorre dar corso ai lavori di giardinaggio presso la Reggia di Colorno:

-MANTENIMENTO  INVERNALE  ESSENZE:  interventi  agronomici  per  il  
mantenimento e messa in sicurezza delle essenze, concimazioni invernale delle 
stesse e dei tappeti arbosi, diserbi e trattamenti piralide, pulizia parterre da foglie 
ed  altre  risulte,  compresa  la  cura  invernale  delle  piante  di  limoni  ed  il  
ricollocamento, ivi compresi gli  impianti irrigui –  compresi materiale di consumo, 
manodopera, noli ed ogni onere a dare l’opera eseguita a regola d’arte.
-SPOSTAMENTO INVERNALE LIMONI:  intervento di  delle piante di  limoni  posti 
sotto il porticato del cortile d’onore, eseguito con mezzi meccanici e l’assistenza a 
terra di operatore, compreso lo scollegamento dell’impianto di irrigazione
-COPERTURA INVERNALE LIMONI:intervento di copertura dei limoni posti sotto il 
porticato  con  teli  in  LDPE e  successiva  scopertura  primaverile  da  eseguirsi  in 
concomitanza del riposizionamento sul parterre
-LAVORI IN ECONOMIA DI FORESTAZIONE: interventi di scerbatura leggera della 
siepe di Buxus sempervirens per il mantenimento della pulizia dalle erbe infestanti 
di  vario  genere  nate  al  piede  delle  piantine,  compresa  la  potatura  di  rifinitura 
eseguita  con  mezzi  meccanici,  la  decespugliatura  delle  infestanti  diserbate 
chimicamente e la pulizia dei  vasi  di  limone,  asportazione di  essenze infestanti 
presenti all’interno del filare di siepe di Taxus Baccata e relativa scarpata compresa 
manodopera, potature di messa in sicurezza e rimonda del secco di alberi adulti a  
chioma espansa, compresa manodopera

che i lavori in oggetto, ricadono all’interno della fascia 1 di cui alle linee guida del Decreto 
presidenziale n. 196/2019, cioè importo compreso tra €.5.000,00 – €.19.999,00.  
che è  stata richiesta l’autocertificazione di  cui  all'art.  80 D.Lgs.  n.  50/2016 ss.ms.ii, 
resa ex artt.  46 e 47 del  D.P.R.  445/2000 Prot.  33121 agli  atti  dell'U.O. Gestione e  
manutenzione del patrimonio;
- che è stata verificata: la regolarità contributiva e fiscale, acquisita la visura camerale  
e  controllato  il  casellario  giudiziale  ANAC della  ditta,  agli  atti  dell'U.O.  Gestione  e 
manutenzione del patrimonio;

Preso atto che su MEPA-Centrale di committenza nazionale è presente l'iniziativa “Servizi 
di manutenzione del verde pubblico” a cui è possibile reperire la tipologia di lavori oggetto  
del presente provvedimento; 

VISTI:
i dati dell’offerta di cui al cod. identificativo n.668202 come da verbale confermato agli atti  
dell'U.O. Gestione e manutenzione del patrimonio;

che in base alla tipologia di interventi e alla programmazione tecnica si è proceduto ad 
effettuare la seguente trattativa diretta su MEPA: n.1149039 - cod. identificativo dell'offerta 
668202 Consorzio Coperative Sociali Quarantacinque  – Via Gramsci, 54/H – 42124 
Reggio Emilia – P.iva: 01587670355 per un importo di €.16.005,00 oltre iva al 22% per un 
totale di €. 19.526,10  iva inclusa – CIG:ZAD2B0535F;

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di affidare  per le motivazioni indicate in premessa, i lavori di giardinaggio  presso il Parco 
della Reggia di Colorno alla Ditta: Consorzio Coperative Sociali Quarantacinque – Via 
Gramsci, 54/H – 42124 Reggio Emilia – P.iva: 01587670355 trattativa  n.1149039 - cod. 
identificativo dell'offerta 668202  per un importo di  €.16.005,00 oltre iva al  22% per un 
totale di €. 19.526,10  iva inclusa – CIG:ZAD2B0535F;

di  impegnare  la  spesa  complessivo  di  €.  19.526,10  al  capitolo  311200620000 
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  Reggia  di  Colorno,  titolo  1,  missione  5  Tutela  e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 2 Attività culturali e interventi  
diversi nel settore culturale, Codice Bilancio U.1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e 
riparazione di  beni  immobili  di  valore culturale,  storico ed artistico del  bilancio 2019 – 
2021, anno 2019, che la spesa è finanziata: 
- per  €  16.000,00 da contributo assegnato dal  Comune di  Colorno,  con atto di  Giunta 
Comunale  n  149/2018,  accertato  (accertamento  n  4/2019)  al  capitolo  488000490000 
Contributo da Comune di Colorno per manutenzione Reggia di Colorno, titolo 2, Tipologia 
101 Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche, Codice Bilancio E.2.01.01.02.003 
(Trasferimenti correnti da Comuni) del bilancio di previsione 2019 - 2021, annualità 2019- - 
per €.3.526,10 da entrate proprie;

di  dare  comunicazione  alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 del TUEL;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013; 

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni sopra riportate avverrà entro il 31/12/2019;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012 

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1675 / 2019

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO. GIARDINO STORICO REGGIA DI 
COLORNO: LAVORI DI GIARDINAGGIO PER LA MANUTENZIONE AUTUNNALE ED 
INVERNALE.(CIG: ZAD2B0535F)

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

311200620000 IMPEGNO 
1444/2019

CAP 488000490000 
ACCERTAMENTO 
4/2019

COMUNE 
COLORNO

Per un totale complessivo di spesa di € 19.526,10 finanziato per € 16.000,00 da contributo del Comune di 
Colorno

NOTE: 

Parma li, 17/12/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


